
Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017062000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

MINISTÉRIO DA DEFESA

MARINHA DO BRASIL

RESULTADO DAS METAS GLOBAIS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

OBJETIVO INDICA-
DOR

FÓRMULA M E TA RESULTADO ALCANÇADO

apacitar o pessoal que atua na área de Ciên-
cia e Tecnologia, por meio de intercâmbio
com outras instituições no País e no ex-
terior, a fim de obter um alto grau de ex-
celência profissional.

Capacitação. (Quantidade de servidores das
Carreiras de C&T submetidos a
ações de capacitação/efetivo de
servidores das Carreiras de C&T
da OM) x 100 (%).

40%100%

Desenvolver a cooperação/parceria com
instituições públicas e privadas respon-
sáveis por pesquisa na área de Ciência,
Tecnologia e Inovação no País.

Acordos com Univer-
sidades e Instituições
de Pesquisa.

Assinatura de, pelo menos,
três (3) Acordos com Uni-
versidades e Instituições
de pesquisa.

2 100%

Valorizar a atividade-fim de
cada Instituição de Ciência e
Tecnologia (ICT), com o
propósito de efetivamente
atender à respectiva missão.

Produção
de traba-
lhos cien-
tíficos.

(Número de trabalhos científicos apresentados em
congressos e publicados em revistas científicas na-
cionais e internacionais / número de servidores
civis e militares empregados pelas OMPS-C/ICT
nas atividades-fim) x 100 (%).

20% 100%

Aplicar os conceitos de
gestão e empreendedoris-
mo nas OM, a fim de ob-
ter maior produtividade e
eficiência.

Emprego de ferramentas
modernas de administra-
ção, aprimorando procedi-
mentos e estimulando a
inovação.

Emprego de, pelo
menos, cinco (5)
ferramentas moder-
nas de administra-
ção.

5 100%

Implementar medidas que
elevem o nível de satisfa-
ção profissional, no âmbi-
to da MB.

Incentivo e reconhecimen-
to pela eficiência no traba-
lho.

Utilização de, pelo
menos, três (3) ins-
trumentos de incen-
tivo e valorização
pessoal.

3 100%

Médias dos Resultados Alcançados 100%
Pontos Correspondentes 80 pontos

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 59, publicada no DOU Nº 59, de 27 de março
de 2017, Seção 1, páginas de 51 a 56, retifica-se o que se segue:

Onde se lê:
PORTARIA Nº 59, DE 22 DE MARÇO DE 2017
Leia-se:
PORTARIA Nº 59, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Ministério da Educação
.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 379, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe con-
fere a Portaria Nº1.070, de 05.06.2014, da Reitoria deste Ifes, resolve:

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 606, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação,
conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino
Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria
são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços
citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 4 0 11 7 0 LETRAS - INGLÊS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE CULTURA IN-
GLESA

ASSOCIACAO CULTURA IN-
GLESA - SAO PAULO

RUA MARANHÃO, 416, - LADO
PAR, HIGIENÓPOLIS, SÃO PAU-

LO/SP
2. 201409644 PEDAGOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO

AMAPA LTDA
RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM
05, CABRALZINHO, MACAPÁ/AP

3. 201412854 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 210 (duzentas e dez) FACULDADE ANHANGUERA
DE VALPARAÍSO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N,
VALPARAÍSO II, PARQUE RIO

BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

4. 201412893 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA
DE PASSO FUNDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAISSANDU, 1200, CENTRO,
PASSO FUNDO/RS

5. 201413403 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ICESP SOEBRAS - SOCIEDADE EDU-
CATIVA DO BRASIL LTDA

QUADRA QS 5 RUA 300, 01,
AREAL (ÁGUAS CLARAS), BRASÍ-

LIA/DF
6. 201500171 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE BRASIL CEN-

TRAL
INSTITUTO DE ENSINO E PES-

QUISA DO PLANALTO CEN-
TRAL LTDA - ME

QC 08, S/N, LOTES 07/16, MAN-
SÕES VILLAGE, ÁGUAS LINDAS

DE GOIÁS/GO
7. 201500612 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
50 (cinquenta) FACULDADE AMÉRICA LATI-

NA DE IJUÍ
SOCIEDADE EDUCACIONAL

RIO CLARO LTDA
RUA 13 DE MAIO, 67, CENTRO,

IJUÍ/RS
8. 201500735 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-

do)
240 (duzentas e quarenta) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME

SALVADOR LTDA
AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,

S A LVA D O R / B A
9. 201500794 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Li-

cenciatura)
65 (sessenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SALESIANO DE SÃO PAULO
LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM HENRIQUE MOURÃO,

201, SANTA TEREZINHA, SÃO
PA U L O / S P

10. 201504737 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005,
DAMAS, FORTALEZA/CE

11 . 201504802 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME
SALVADOR LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
S A LVA D O R / B A

12. 201504820 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA - ME

RUA MODESTO PICCOLI, 1300,
MD 1, TINGUI, CURITIBA/PR

13. 201504821 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY,
3065, PORTÃO, CURITIBA/PR

14. 201504855 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

50 (cinquenta) FACULDADE EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA - ME

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA,
589, SITIO CERCADO, CURITI-

BA/PR
15. 201504934 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA

DE TABOÃO DA SERRA
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
RODOVIA REGIS BITTENCOURT,
199, CENTRO, TABOÃO DA SER-

RA/SP
16. 201504938 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DE SI-
NOP

UNIC EDUCACIONAL LTDA ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EU-
NICE, SINOP/MT

17. 201504941 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA
DE PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA NOSSA SENHORA DO
BOM SUCESSO, 3344, CAMPO
ALEGRE, PINDAMONHANGA-

BA/SP
18. 201504982 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-

TOMAÇÃO (Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL

DE PONTA GROSSA
UNIAO DE ENSINO UNOPAR

LT D A
RUA TIBÚRCIO PEDRO FERREI-
RA, 55, CENTRO, PONTA GROS-

SA/PR
19. 201505082 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS
UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI,

1200, S, VILA ALTA, TANGARÁ
DA SERRA/MT

20. 2 0 1 5 0 5 11 3 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ANHANGUERA
DE VALINHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA INVERNADA, 595, VE-
RA CRUZ, VALINHOS/SP

Prorrogar por mais 01 (um) ano, a partir de 22.06.2017, a
validade do Edital 02/2016 publicado no Diário Oficial da União de
03.05.2016, seção 3, página 45, cuja homologação do resultado cons-
tante na Portaria nº 372 de 21.06.2016 foi publicada no Diário Oficial
da União de 22.06.2016, seção 1, página 17.

RICARDO PAIVA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Retificar o artigo 7º da Portaria nº 447, de 24 de maio de
2017, publicada no D.O.U nº 99, de 25 de maio de 2017, Seção 1,
página 21, que estabelece diretrizes para o planejamento e a ope-
racionalização do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB)
no ano de 2017, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"19 a 30 de junho de 2017"
Leia-se:
"27 de junho a 14 de julho de 2017."

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce



Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 201718 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017062000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

21. 2 0 1 5 0 5 11 5 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA
DE VALINHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA INVERNADA, 595, VE-
RA CRUZ, VALINHOS/SP

22. 2 0 1 5 0 5 11 6 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA
DE VALINHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA INVERNADA, 595, VE-
RA CRUZ, VALINHOS/SP

23. 201505124 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DEVRY DE SÃO
LUÍS

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AVENIDA DOS HOLANDESES, 10,
LETRA: A, CALHAU, SÃO

LUÍS/MA
24. 201505144 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DE SI-
NOP

UNIC EDUCACIONAL LTDA ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EU-
NICE, SINOP/MT

25. 201505159 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGÜERA
DE PIRACICABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍ-
TIO SANTA NEUZA I, PIRACICA-

MIRIM, PIRACICABA/SP
26. 2 0 1 5 0 5 2 11 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA

DE PASSO FUNDO
ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
RUA PAISSANDU, 1200, CENTRO,

PASSO FUNDO/RS
27. 201505295 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DE SI-
NOP

UNIC EDUCACIONAL LTDA ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EU-
NICE, SINOP/MT

28. 201505299 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 190 (cento e noventa) FACULDADE ANHANGUERA
DE PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA NOSSA SENHORA DO
BOM SUCESSO, 3344, CAMPO
ALEGRE, PINDAMONHANGA-

BA/SP
29. 201505366 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacha-

relado)
100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA

PITÁGORAS VOTORANTIM
PITAGORAS - SISTEMA DE

EDUCACAO SUPERIOR SOCIE-
DADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE
OLIVEIRA, -, CENTRO, VOTORAN-

TIM/SP
30. 201505392 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMA-

ÇÃO DOCENTE EM ARTES (Licenciatu-
ra)

45 (quarenta e cinco) ESCOLA DE ENSINO SUPE-
RIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCE-
LONA, SERRA/ES

31. 201505510 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 220 (duzentas e vinte) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA NOVA PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE PALHOCA S/S LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE, CENTRO,
PA L H O Ç A / S C

32. 201505512 LOGÍSTICA (Tecnológico) 220 (duzentas e vinte) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA NOVA PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE PALHOCA S/S LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE, CENTRO,
PA L H O Ç A / S C

33. 201505513 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 220 (duzentas e vinte) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA NOVA PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE PALHOCA S/S LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE, CENTRO,
PA L H O Ç A / S C

34. 201505550 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE ENFERMA-
GEM NOVA ESPERANÇA

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA

AV. FREI GALVÃO , 12, GRAMA-
ME, JOÃO PESSOA/PB

35. 201505621 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO E
CULTURA DO CEARÁ

ASSOCIACAO CEARENSE DE
ENSINO E CULTURA - ASCEC

RUA CAETANO XIMENES ARA-
GÃO, 110, ÁGUA FRIA, FORTALE-

ZA/CE
36. 201505675 AGRONOMIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE

PONTA GROSSA
CESUMAR - CENTRO DE ENSI-

NO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

AVENIDA DOUTOR VICENTE MA-
CHADO, 585, CENTRO, PONTA

GROSSA/PR
37. 201505735 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE BOTUCATU UNIAO BRASILEIRA EDUCA-

CIONAL LTDA.
AVENIDA PAULA VIEIRA, 542,

BAIRRO VILA EMA, VILA JAHU,
B O T U C AT U / S P

38. 201506101 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE
PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSI-
NO SUPERIOR DE MARINGA

LT D A

AVENIDA DOUTOR VICENTE MA-
CHADO, 585, CENTRO, PONTA

GROSSA/PR
39. 201506173 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-

relado)
40 (quarenta) FACULDADE EDUCACIONAL

ARAUCÁRIA
ORGANIZACAO EDUCACIONAL

ARAUCARIA LTDA - ME
AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY,

3065, PORTÃO, CURITIBA/PR
40. 201506176 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-

relado)
40 (quarenta) FACULDADE EDUCACIONAL

ARAUCÁRIA
ORGANIZACAO EDUCACIONAL

ARAUCARIA LTDA - ME
RUA MODESTO PICCOLI, 1300,

MD 1, TINGUI, CURITIBA/PR
41. 201506197 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE

PONTA GROSSA
CESUMAR - CENTRO DE ENSI-

NO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

AVENIDA DOUTOR VICENTE MA-
CHADO, 585, CENTRO, PONTA

GROSSA/PR
42. 201506201 AGRONOMIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSI-

NO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO POR-
TÃO, CURITIBA/PR

43. 201506202 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnoló-
gico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSI-
NO SUPERIOR DE MARINGA

LT D A

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO POR-
TÃO, CURITIBA/PR

44. 201506208 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSI-
NO SUPERIOR DE MARINGA

LT D A

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO POR-
TÃO, CURITIBA/PR

45. 201506212 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSI-
NO SUPERIOR DE MARINGA

LT D A

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO POR-
TÃO, CURITIBA/PR

46. 201506402 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE CURITIBANA -
FA C

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA REPÚBLICA ARGENTI-
NA, 1.285, - DE 826/827 A

2079/2080, ÁGUA VERDE, CURITI-
BA/PR

47. 201506494 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE IPORA LTDA - EPP

RUA SERRA CANA BRAVA - QUA-
DRA 02 - LOTE 04, 512, JARDIM
NOVO HORIZONTE II, IPORÁ/GO

48. 201506517 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE QUATRO
MARCOS

EDUCARE GESTAO DE EDUCA-
CAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205, JARDIM
DAS OLIVEIRAS, SÃO JOSÉ DOS

QUATRO MARCOS/MT
49. 201506769 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE BOTUCATU UNIAO BRASILEIRA EDUCA-

CIONAL LTDA.
AVENIDA PAULA VIEIRA, 542,

BAIRRO VILA EMA, VILA JAHU,
B O T U C AT U / S P

50. 201602394 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA SENAI JOINVILLE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

RUA ARNO WALDEMAR DOHLER,
957, SANTO ANTÔNIO, JOINVIL-

LE/SC

PORTARIA Nº 607, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa
MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de de-
zembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.001416/2013-73 e a
Nota Técnica nº 283/2017-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato de Renovação de Reconhecimento, do
curso de graduação em Direito (74234), Bacharelado, ministrado pelo
Centro Universitário Central Paulista - UNICEP (707), localizado no
Município de São Carlos/SP, mantido pela Associação de Escolas
Reunidas Ltda. (471).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 100 (cem) para 150 (cento e cinquenta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 608, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa

MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de de-
zembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.017813/2015-23 e a
Nota Técnica nº 240/2017-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato de Renovação de Re-
conhecimento, do curso de graduação em Odontologia (68042), ba-
charelado, ministrado pela Universidade Brasil (319), localizada no
Município de Fernandópolis/SP, mantida pelo Instituto de Ciência e
Educação de São Paulo (3307).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 80 (oitenta) para 128 (cento e vinte e
oito).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 609, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa
MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de de-
zembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.012848/2012-29 e a
Nota Técnica nº 107/2017-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato de Renovação de Re-
conhecimento, do curso de graduação em Odontologia (54969), Ba-
charelado, ministrado pelo Instituto de Ciências da Saúde - ICS
(1600), localizado no município de Montes Claros/MG, mantido pela
FUNORTE Faculdades Unidas do Norte de Minas Ltda (1051).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 60 (sessenta) para 96 (noventa e seis).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 610, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa
MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de de-
zembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.010463/2012-27 e a
Nota Técnica nº 258/2017-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

nadia.martins
Realce


